e do Distrito Estadual, e das equipes que operam as ações das Organizações Não-Governamentais 
– ONG´s, dentre os quais figuram Gestores, técnicos estaduais e municipais e conselheiros. Que 
deverão estar representados nos respectivos módulos que contemplam tais categorias. 

Serão ofertadasum total de 7.405 (sete mil, quatrocentos e cinco) vagas. 

8. DA METODOLOGIA 

A metodologia do trabalho pedagógico deverá possibilitar a vinculação entre os conteúdos teóricos 
estudados e o exercício das atribuições e responsabilidades incumbidas às equipes técnicas e 
conselheiros de Assistência Social municipais, estaduais e do Distrito Estadual de Fernando de

[...]

dos seus membros, relacionadas ao exercício do controle social da política de proteção social 

não contributiva; 

26.2 Como resultado da capacitação objeto do presente Termo de Referência, espera-se que o 

quantitativo de participantes (previamente inscritos e com perfil cadastrado) com 

frequência integral nas etapas seja de no mínimo, 6.294 (seis mil duzentos e noventa e 

quatro) participantes, o que corresponde a 85% (oitenta e cinco por cento) das 7.405 (sete 

mil quatrocentos e cinco) vagas ofertadas. 

27. DA HABILITAÇÃO TÉCNICA DA LICITANTE 

A Licitante deverá comprovar possuir experiência em processos de capacitação, compatível em 

características, tamanho, abrangência e prazos de execução com a capacitação objeto deste 

Termo de Referência e, ainda, experiências e atuações em:

[...]

Apresentação de Relatório final 
contendo sistematização dos trabalhos 
desenvolvidos, contendo os resultados alcançados, 

aspectos facilitadores e dificultadores, devidamente 
validados pela SEDSDH. 

FONTE DE RECURSOS: 

TOTAL DE RECURSOS = R$   1.365.970,06(um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos 
e setenta reais e seis centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Código 203 - Unidade 

Orçamentária 
Fundo Estadual de Assistência Social / FEAS 

Código 08 - Função Assistência Social 

Código 128 - Subfunção Formação de Recursos Humanos 

Código 0570 – Programa Gestão do Sistema Único de Assistência Social / SUAS